
COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

 REG. N. 32 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2012 – 

 
COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI giorno QUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 
11,00, nella casa comunale, il sottoscritto dott. Carmelo Messina, nella qualità di 
Commissario ad acta, con l’assistenza del  Segretario Comunale F.F. dott.ssa Cordaro 
Antonina; 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono stati espressi i 
pareri ai sensi della Legge Regionale n. 48 dell'11.12.1991, art. 1 lett. I), come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;    
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.151, così come 
modificato dall’art. 2 – quater, comma 6, lettera (a), del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, 
convertito dalla legge 4 dicembre 2008, n. 189, che ha fissato nell’ordinamento 
finanziario e contabile degli Enti Locali la data del 30 aprile di ciascun anno quale 
termine ultimo per l’approvazione del rendiconto per l’esercizio precedente da parte dei 
Consigli Comunali e Provinciali; 

Vista la circolare n. 8 del 30.04.2013, emanata dall’Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica con la quale il Comune di Mussomeli è stato diffidato 
ad approvare il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2012; 

Visto il Decreto n. 211/S3  del 7.08.2013, con il quale lo scrivente dott. Carmelo 
Messina, Funzionario Direttivo in servizio presso  l'Ufficio Ispettivo dell’Assessorato 
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, è stato incaricato nella 
qualità di Commissario ad acta di provvedere, in via sostitutiva ai sensi dell’art. 24 L.R.  
03/12/1991, n. 44, alla deliberazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2012, 
nonché agli adempimenti propedeutici e/o connessi, secondo le prescrizioni contenute 
nella circolare sopra citata; 



Vista la nota prot. n. 16974 del 09.08.2013, con la quale lo scrivente  si è 
insediato presso il Comune di Mussomeli, notificando copia del predetto provvedimento 
assessoriale,  per l’espletamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

Preso atto che  con delibera n. 11 del 6.07.2013, il Consiglio Comunale si è 
determinato per la non approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2012; 

Vista la propria nota prot. n. 17802 del 28.08.2013, con la quale il Responsabile 
del Settore Finanziario del Comune ed il Collegio dei Revisori dei Conti sono stati 
invitati a fornire notizie in merito alla conferma o meno dei rispettivi pareri resi sul 
rendiconto in questione, in relazione  alle criticità sollevate da alcuni Consiglieri 
Comunali durante  la seduta per l’esame della proposta di deliberazione del rendiconto di 
gestione dell’esercizio 2012;  

Vista la nota prot. n. 17854 del 29.08.2013, con la quale il Collegio dei Revisori 
dei Conti ha confermato il proprio parere all’approvazione del rendiconto di gestione 
2012; 

Vista la nota prot. n. 17940 del 30.08.2013, con la quale il Responsabile del 
Servizio Finanziario ha confermato il proprio parere tecnico e contabile sulla proposta di 
deliberazione dello schema di rendiconto di gestione 2012, rappresentando che su alcune 
passività non ripianate e sul debito nei confronti dell’ATO ambiente CL1 si provvederà 
ad adottare le relative misure correttive sul redigendo bilancio di previsione dell’esercizio 
2013; 

Considerato che, dall’esame degli atti e dalle notizie fornite, non si ravvisano 
motivi di carattere tecnico–contabile che giustificano la mancata approvazione del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2012 da parte del Consiglio Comunale;  

Ritenuto conseguentemente di dover dare piena esecuzione all’incarico 
conferito con il provvedimento sopra richiamato, dispiegando l’azione sostitutiva in 
ordine agli adempimenti omessi dall’Organo Comunale competente; 

Considerato che con l’attivazione dell’intervento sostitutivo di cui all’art.24  
della L.R. n. 44/91 viene meno la competenza dell’Organo Consiliare il quale, 
comunque, ha già deliberato la non approvazione in merito; 

  Vista la proposta di deliberazione relativa all’approvazione del rendiconto di 
gestione per l’anno 2012,  predisposta  dal Responsabile del Settore Finanziario in data 
12.06.2013 e trasmessa al Presidente del Consiglio Comunale con nota prot. n. 12690 
del 13.06.2013, munita del parere tecnico e contabile favorevole e dei relativi allegati; 

       Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso con verbale del 
13.06.2013, sullo schema di rendiconto dell’esercizio 2012, deliberato dalla G.M. con 
atto n. 91 del 16.05.2013, acquisito all’Ente con nota protocollo n.12690, con il quale il 
predetto Collegio ha relazionato esprimendo il proprio parere favorevole per 
l’approvazione del rendiconto in questione, richiamando l’Amministrazione Comunale 
ad osservare alcune indicazioni per migliorare lo svolgimento dell’attività ammnistrativa; 
 

 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suesposte, procedere, in sostituzione del 
Consiglio Comunale, all’approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2012; 

Visto l’art. 24 della L.R. n. 44/91 
 

 

 



 

DELIBERA 

 

- Di approvare, in via sostitutiva, il rendiconto della gestione di questo Comune per 
l’esercizio finanziario 2012, con i relativi allegati, di cui alla proposta di deliberazione 
citata in premessa,  così come formulata dal Responsabile del Servizio Finanziario e con 
il relativo parere del Collegio dei Revisori dei Conti, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo. 
 
 
    
 
 
 


